Nelle carte in questione è assente la formula della rogatio, mentre si trova la 
dichiarazione del notaio di aver redatto il documento, cui segue, in chiusura, 
la completio. 

La charta co11venicntiae relativa al folignate si presenta, come tutte le altre 
della zona, in forma assai stringata. Si tratta della promessa fatta dal conte Ber­
nardo di non molestare l'abbazia di Sassovivo nel possesso delle terre site in 
vocabolo Pisenti ; con lo stesso documento il conte Bernardo concede ai colti­
vatori delle terre in questione quanto del bosco potrà servire alle loro case 21. 

Il testo inizia direttamente con la parte dispositiva : « Cartula convenientie atque 
obligationis quaUter ego Bernardus comes . . .  convenio me tecum Mainarda abbas 
tuisque successoribus . . .  quod ipsi masii qui dederunt filli Ugonis et jpsi canonici 
Sancti Feliciani in ipsa tua ecclesia cum totum eorum tenimentu . . .  quod ego 
vel meis eredis ab ora in antea non molestamus nec tollimus nec subtraimus nec 

24 Cfr. RF, doc. 742. 

25 RF, doc. 457. 

26 RF, doc. 462. 

27 C\SCS, doc. 56. 
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impedimentum ad ipsi tui omines qui coabitant in ipsi tui masi de Pesenti non 
facimus et de ipsa silva concedimus eis quantum ad illorum case ·utilitas erit . . . » 28• 

Come si può facilmente osservare, vi sono alcuni elementi nuovi rispetto alle 
carte sinora prese in esame. In primo luogo, il verbo dispositivo è espresso al 
presente anziché al passato ; in secondo luogo, manca qualsiasi riferimento alla 
narrati o. 

Dalla parte dispositiva si passa direttamente alle clausole penali : « et si ec 
omnia que superius legitur non adimpleverimus vel observaverimus, infringere 
vel disrumpere, quod apsit, tentaverimus, obligo me et meis eredis tibi Mai­
nardo abbas tuisque successoribus componete argento obtimo libras dece, et 
convenientia ista firma permaneat » 29• 

Il testo si chiude con le clausole penali, poiché sono assenti sia la formula 
della rogatio che la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento ; il 
notaio si limita infatti ad apporre la propria sottoscrizione dopo la menzione dei 
testimoni. 

* * 
* 

Il termine precaria nel diritto medioevale deriva dalla « preghiera » che veniva 
rivolta per ottenere in concessione determinati beni. Alla domanda ed alla con­
cessione corrispondevano due distinti documenti : uno in cui il concessionario 
richiedeva l'usufrutto di alcuni beni al proprietario (precaria), l'altro in cui il 
concedente dichiarava di aver accolto la lettera di preghiera e di aver accordato 
a determinate condizioni l'usufrutto dei beni richiesti (prestaria).